2^m vō p̄tinet ad contumeliā inq̄tū facta hñt vim vbor^o i si
gnificando. Ad 3^m dōz q^o quiciū et ip̄operiū consistūt i
v̄bis: sicut et cōtumelia: q^o p̄ oīa hec rep̄ntat aliq^o defect^o
alicuius in detrimentū honoris ipsius. In quibusmodi autez
defect^o ē triplex. s. defect^o culpe q^o rep̄ntat p̄ vba contumelio
sa. et defect^o gñali culpe et pene q^o rep̄ntat p̄ quiciū: q^o cō
uiciūz p̄suevit dici h̄ solū aīe: s; et corpis. vñ siq^o alicui inin
riose dicat eū eē cecuz: quiciū qdē dicit: s; non contumelias.
Sigs autē dicat alteri q^o sit fur: non solū quiciū sed et contu
melias ifert. qñq; vō rep̄ntat aliq^o alicui defectuz minorā
tionis siue idigentie q^o etiaz derogat honozē p̄nti q̄ctūz ex
cellentiā. et hoc fit p̄ verbū ip̄operij: qd p̄prie ē qñ aliq^o i
furiose alteri ad memoriā redixit auxiliū qd p̄tulit ei neces
sitatez patienti. Unī dī Eccl. 20. Exigua dabit et multa im
properabit: qñq; tñ vñū istoz p̄o alio ponit.

Ad secundū sic p̄cedit. Videt q^o contume
lia vel quiciūz h̄ sit p̄ctm̄ morta
le. Nullū. n. p̄ctm̄ mortale ē act^o alicui^o v̄tatis. s; quiciari ē
act^o alicui^o v̄tatis. s. eutropelie ad quā p̄tinet hñ quiciari s; p̄
p̄m̄ in. 4. et hī. g^o quiciū siue contumelia h̄ ē p̄ctm̄ mor
tale. C^o p̄ctm̄ mortale non inuenit i viris p̄fectis: q^o tñ
quicia v̄l contumelias aliqñ dicit: sic p̄ de ap̄lo q^o ad Gal.
dicit O isensati galathe. Et dñs dicit Luc. vlt. O stulti et tar
di corde ad credendū. g^o quiciūz siue contumelia h̄ est p̄ctm̄
mortale. C^o Quānis illd qd ē p̄ctm̄ veniale ex gñe pos
sit fieri mortale: nō tñ p̄ctm̄ qd ē ex gñe mortale: pōt eē ve
niale: vt supra habitū ē. si g^o quiciūz vel contumelia eēt p̄ctm̄
mortale ex gñe suo: sequeret q^o semp eēt p̄ctm̄ mortale:
qd videt esse falsuz: vt p̄ in eo q^o leuiter et ex surreptione
vel ex leui ira dicit aliq^o verbū contumeliosuz. h̄ g^o contu
melia vel quiciū ex gñe suo ē p̄ctm̄ mortale. C^o S; h̄. Nullū
meret penā eternā iferni nisi p̄ctm̄ mortale: s; quiciū v̄l
contumelia meret penā inferni: s; in illd Adat. 5. Qui di
xerit fr̄i suo satue reus erit gehēne ignis. ergo quiciū v̄l
contumelia ē p̄ctm̄ mortale. C^o R^o dōz q^o sic supra dictū
est: vba inq̄tū sūt soni qdā non sunt i nocuētū alioz s; inq̄tū
significāt aliq^o: q^o qdē significatio ex interiori affectu
p̄cedit. et iō i p̄ctis vbor^o maxie p̄siderādū v̄ ex q^o affe
ctu aliq^o vba p̄fert. Lū g^o quiciūz seu contumelia de sui
rōne ip̄ortet qdā dehonozationez: si itētio p̄ferentis ad h^o
ferat vt aliq^o p̄ verba q^o p̄fert honozē alterius auferat: h^o
p̄prie et p̄ se ē dicere quiciūz vel contumeliā: et hoc ē p̄ctm̄
mortale non min^o q̄s furtum vel rapina. non. n. hō minus
amat suuz honozes q̄s rē possessaz. Si vō aliq^o verbū qui
cij vel contumelie alteri dixerit: non tñ aīo dehonozādi s; for
te p̄p̄ correctionē vel p̄pter aliq^o h̄mōi: si dicit quiciū v̄l
contumeliā formalr et p̄ se: sed p̄ accūs et māliter: inq̄tūz. s.
dī id qd pōt eē quiciūz v̄l contumelia: vñ h^o pōt eē qñq;
p̄ctm̄ veniale: qñq; at absq; omni p̄ctō: i q^o tñ necaria ē dīf
cretio vt moderate hō talib^o v̄bis v̄tal: q^o pōt eē ita graue
quiciū q^o p̄ icautelā. platū auferret honozē ei^o h̄ q^o p̄ferret
et tūc posset hō peccare mortalr et si non itenderet deho
nozationez alteri: sic et si aliq^o incante aliū ex ludo pcutēs
grauiter ledat: culpa non caret. Ad p^o ergo dōm q^o ad
eutropeliū p̄tinet dicere aliq^o leue quiciūz: nō ad deho
nozationē: vel ad p̄tristationē ei^o in quē dī: sed magis cā de

lectatiōis et ioci. et hoc pōt eē sine p̄ctō si debite circūstātie
obseruent: si vō aliq^o h̄ reformidet p̄tristare euz in quē p̄
fert h̄mōi iocosuz quiciūz dūmō alijs risum excitet h^o est
viciōsuz vt ibidē dī. Ad 2^m dōz q^o sic licitū ē aliqñ v̄be
rare vel in reb^o dānificare cā discipline: ita etiam et cā disci
pline pōt aliq^o alteri quē d; corrigere verbū aliq^o quicio
suz dicere. et h^o mō dñs discipulos vocauit stultos. et apo
stolus galathas isensatos: tñ sicut dicit Aug. i li. de simone
dñi in monte: Raro et ex magna necitate obiurgatiōes sūt
adhibende: in qb^o non vt nobis s; vt dño seruiat istem^o.
Ad 3^m dōm q^o quiciūz p̄ctm̄ conuicij vel cōtumelie ex aīo
dicentis depēdeat: pōt p̄tingere q^o sit p̄ctm̄ veniale si sit le
ue quiciūz non multuz hōiem dehonozans et p̄feratur ex
aliqua animi leuitate vel ex leui ira absq; firmo proposito
aliqñ dehonozādi: puta cum aliquis intendit aliqñ per
h̄mōisimodū verbū leuiter contristare.

Ad tertium sic p̄cedit. Videtur q^o aliq^o nō
debeat contumelias sibi illatas su
stinere. Qui enī sustinet contumeliā sibi illatā: audaciaz nutrit
quiciantis. sed hoc non ē faciendū. g^o hō h̄ d; sustinere contu
meliam sibi illatā: sed magis quicianti rīdere. C^o h̄ d; d; d;
plus se diligere q̄s aliū: s; aliq^o h̄ d; sustinere q^o alteri qui
cij inferat. vñ dī puer. 26. Qui ip̄onit stulto silentiū iras
mitigat. g^o etiaz aliq^o h̄ d; sustinere contumelias illatas sibi.
C^o Non licet alicui vindicare seipm̄: s; illud: Mihi vin
dica et ego retribuā. s; aliq^o non resistēdo contumelie se vin
dicat: s; in illud Llyro. Si vindicare vis file et funestas ei
dedisti plagā. g^o aliq^o non d; silendo sustinē vba cōtume
liosa: sed magis rīdere C^o S; h̄ ē qd dī in ps. Qui ingre
bāt mala mihi locuti sūt vanitates. Et postea subdit: Ego
autē tāq; surdus non audiebā: et sicut mutus non ap̄ies os
sūuz. C^o R^o dōz q^o sicut patientia necaria ē i his q^o h̄ nos
sunt: ita etiā in his q^o p̄tra nos dicunt. Precepta autē patiē
tie in his q^o h̄ nos sunt sunt in p̄paratione animi habēda:
sicut Aug. in li. de sermone dñi in monte exponit illud p̄e
ceptuz dñi: Sigs p̄censerit te in vna maxilla. p̄be ei et alia:
vt. s. hō sit parat^o hoc facere si opus fuerit: non tñ sp̄ tenet
facere actū: q^o nec ipse dñs hoc fecit: sed cū suscepisset ala
pā dicit: qd me cedis: vt habet Joā. 18. Et iō ēt circa vba
contumeliosa q^o h̄ nos dicunt ē idēz itelligendū. tenemur enī
h̄re aīuz paratū ad contumelias tolerādas si expediens fue
rit. Quāq; tñ opz vt contumeliā illatā repellam^o marie p̄pter
duo. p^o qdē p̄p̄ bonuz ei^o q^o contumeliā ifert: vt videlicet
eius audacia reprimat: et de cetero talia non attētet: s; illd
puer. 26. Rīde stulto iuxta stultitiā suā ne sibi sapiens vi
deatur. Alio mō p̄pter bonū multoz quoz p̄fectus ip̄e
dit p̄pter contumelias nobis illatas. Unī Greg. dicit super
Ezech. homel. 9. Ildi quoz vita i exēplo imitationis ē po
sita debēt si p̄nt detrahentiū sibi vba cōpescere: ne eoz p̄
dicationē non audiāt q^o audire poterāt: et ita i p̄anis mor
bus remanētes hñ viuere p̄tendant. Ad p^o g^o dōm q^o
audaciā quiciantis contumeliosi d; aliq^o moderate rep̄nere
s. p̄p̄ officiū charitatis non p̄p̄ cupiditatē p̄uati honoris.
vñ dicit puer. 26. Ne rīdeas stulto iuxta stultitiā suā: ne
ei filis efficiaris. Ad 2^m dōz q^o i hoc q^o aliq^o alienas cō
tumelias reprimit non ita timeet cupiditas p̄uati honoris
sicut cū aliq^o repellit contumelias p̄p̄rias magis autē v̄ h^o
p̄uenire ex charitatis affectu. Ad 3^m dōz q^o si aliq^o h^o
aīo taceret vt tacendo contumeliantē ad iracūdiā puocaret:
hoc p̄tineret ad vindictā. sed si aliq^o taceat volens dare lo
cuz ire hoc est laudabile. Unī dī Eccl. 8. Non litiges cum
hōie linguato: et non struas in ignem illius ligna.

Ad quartū sic p̄cedit. Unī q^o contumelia nō
oriat ex ira: q^o dī puer. 10. Ubi
supbia ibi contumelia: sed ira est viciūz distinctū a supbia g^o
contumelia h̄ orit ex ira. C^o p̄. 1. 20. dicit: Oēs stulti
mīscēt contumelias: sed stultitia ē viciūz oppositū sapiētie:
vt supra habitū est. ira at opponit mansuetudini. g^o contu
melia nō orit ex ira. C^o p̄. 1. 20. Nullū p̄ctm̄ diminuitur ex sua
causa: sed p̄ctm̄ contumelie diminuit si ex ira p̄ferat. gra
uis enī peccat qui ex odio cōtumeliā infert q̄s qui ex ira.
ergo contumelia non oritur ex ira. C^o S; h̄ ē qd Grego.
k

31. moral. dicit qd ex ira oritur contumelia. **C**irca. ddm qd
cu3 vnus pctm possit ex diuersis oriri: ex illo tñ dicit dñci/
palus hñe originē: ex quo frequentius pcedere consuevit
ppter ppingtate3 ad finē ipsius. Contumelia at magnā h3
ppingtate ad finē ire qui est vindicta. nulla enī vindicta ē
irato magis in promptu q3 inferre contumeliam alteri: et
ideo contumelia maxime oritur ex ira. **C**Ad 3^m ddm
qd contumelia non ordinatur ad finem superbie qui ē celsi/
tudo. et ideo non directe contumelia oritur ex superbia. dis/
ponit tamen superbia ad contumeliam inq̄stum illi q se su/
periores estimat: facilius alios p̄tēnt et iniurias eis irro/
gant. facilius enī irascunt: vtpote reputātes indignū q̄qd
p̄tra eoz voluntatem agitur. **C**Ad 2^m ddm qd fm p̄m in
.7. etbi. ira non perfecte audit rationem. et sic iratus patit
rationis defectum in quo conuenit cu3 stultitia: et ppter h^o
ex stultitia oritur contumelia fm affinitatem quam habet
cum ira. **C**Ad 3^m ddm qd fm p̄m in.2. rethorice: irat^o in/
tendit manifestam offensam: quod non curat odiens. et iō
contumelia que importat manifestam iniuriam magis p/
tinet ad iram q3 ad odium.

De detractioe.

Do. lxxiii.

Einde considerandus ē de detra/
ctioe. **C**Et circa hoc q/
runt quattuor. Primo quid sit detra/
ctio. Secundo vtrum sit pctm morta/
le. Tertio de cōparatione eius ad alia
peccata. Quarto vtrum peccet aliquis
audiendo detractioem.

Ad primum sic pcedit. **V**idet qd detractio
nō sit denigratio aliene fame p
occulta vba vt a quibusdā diffiniē. Occultus. n. et manife/
stus sūt circumstantie non constituentes spēs pcti. accidit. n.
pctō qd a multis sciat vel a paucis. sed illud qd nō constituit
spēm pcti non ptinet ad rationē ipsi^o: nec d3 poni in ei^o dif/
finitione. g^o ad rationē detractiois non ptinet qd fiat p oc/
cultā verba. **C**Ad 2^m ddm qd ad rationē fame ptinet publica notitia si
g^o p detractioē denigret fama alicui^o: nō poterit hoc fieri
p vba occulta: sed p vba in manifesto dicta. **C**Ad 3^m ddm qd
trahit qd aliqd subtrahit vel diminuit de eo qd ē. s3 qñq3 d
nigraē fama alicui^o etiā si nihil subtrahat a veritate: puta
cū aliqs vera crimina alicui^o pandit. g^o nō oīs denigratio fa/
me ē detractio. **C**Sed h^o ē qd dñt **E**ccl̄. 10. Si mordeat
serpens in silentio nihil eo minus h3 q occulte detrahāt. g^o
occulte mordere famā alicuius ē detrahere. **C**Ad 4^m ddm qd
qd facto aliqs nocet alteri dupl̄. Manifeste qdēz sicut i ra/
pina vel q̄cūq3 violentia illata. Occulte aut sicut in furto et
dolosa percussione. Ita etiā vbo aliqs dupl̄ aliquem ledit.

Uno mō i manifesto. et hoc fit p contumelias: vt supra di/
ctus ē. Alio mō occulte. et hoc fit p detractioē. **E**x h^o at
qd aliqs manifeste vba h^o aliū pfert v3 eū parip̄dere: vñ
ex hoc ip̄o dehonoraē. et iō contumelia detrimētū affert ho/
noxi ei^o i quē pfert: s3 q vba h^o aliquē pfert i occulto vñ eū
vereri magis q3 parip̄dere vñ nō directe ifert detrimentus
honoxi s3 fame inq̄stū hñōi vba occulte pferēs q̄stū i ip̄o
est eos q audiūt facit malā op̄ionē hñe de eo h^o quē loquit
hoc. n. itēdere vñ: et ad hoc conat detrahēs vt ei^o v̄bis cre/
dat. **U**n p3 qd detractio differt a contumelia dupl̄. **U**no
mō q̄stū ad modū pponēdi vba: q. s. contumeliosus mani/
feste h^o aliquem loquit: detractor aut occulte. Alio mō q̄/
tum ad finē intentū: sine q̄stum ad nocumētū illatū: q. s.
contumeliosus derogat hono: i detractor fame. **C**Ad p̄mū
g^o ddm qd in volūtarijs mutationib^o ad quas reducunt
oīa nocumēta. primo illata vbo vel facto diuersificāt rō/
nem pcti occultum et manifestum: q3 alia est rō involunta/
rii per violentiam et p ignorantia: vt supra dictus ē. **C**Ad
2^m ddm qd vba detractiois dicunt occultā non simpl̄: s3
per comparationē ad eum de quo dicuntur: q3 eo absente
et igno: ante dicuntur: sed contumeliosus in faciem contra
hominem loquitur. vnde si aliquis de alio male loquatur
coram multis eo absente detractio est: si autem eo solo p̄/
sente contumelia est: q̄nis etiā si vñ soli aliquis de absen/
te malum dicat: corrumpit famam eius non in toto sed in

parte. **C**Ad 3^m ddm aliquis dicitur detrahere non quia
diminuat de veritate sed q3 diminuit famā eius: qd qdēz
fit qñq3 directe: qñq3 indirecte. **D**irecte qdēz quadrupl̄.
Uno mō quādo falsum ip̄onit alteri. 2^o quādo pctm ad
anget suis verbis. 3^o qñ occultū reuelat. 4^o qñ id quod
est bonū dicit mala intentione factum. **I**ndirecte at: vñ ne
gādo bonū alteri^o: vñ maliciose reticēdo: vel minuēdo.

Ad secundū sic pcedit. **U**ñ qd detractio non
sit pctm mortale. **N**ull^o. n. act^o
virtutis ē pctm mortale: sed reuelare pctm occultus qd sic
dictū ē ad detractioē ptinet: est actus v̄ntis vñ charitatis:
dū aliqs fratris pctm denūciat eius emēdationē intendēs.
vel et est act^o iusticie dū aliqs fratrem accusat. ergo detractio
non est pctm mortale. **C**Ad 2^m ddm qd sup illud puer. 24. **L**uz de
tractoribus ne cōmiscaris. dicit glo. **H**oc spāl̄ vicio picl̄
tatur totū gen^o humanū. sed nullū pctm mortale i toto hu/
mano gñe inuenit: q3 multi abstinent a pctō mortali. pctā
aut venialia sunt q3 in hoībus inueniunt. ergo detractio est
pctm veniale. **C**Ad 3^m ddm qd in homel. de igne purgatorio: i
ter pctā minuta ponit qñ cū omni facilitate vel temeritate
maledicim^o: qd ptinet ad detractioē. ergo detractio ē pec/
catū veniale. **C**Ad 4^m ddm qd **R**o. 1. dñt: Detractores dō odi/
biles: qd iō addit: vt dicit glo. ne leue putet ppter hoc qd
constitit in v̄bis. **C**Ad 5^m ddm qd sicut supra dictus est pctā
verboz maxime sūt ex intētionē dicētis diiudicanda. detra/
ctio aut fm suā rōnē ordinat ad denigrandū famā alicui^o
vñ ille p se loquēdo detrahāt q ad hoc de aliquo alloquitur
eo absente vt ei^o famā denigret: auferre aut alicui famā
valde graue ē: q3 iter res tpales vñ fama eē p̄ciosio: p cu/
ius defectū ipedit hō a multis bñ agendis: pp qd dicitur
Eccl̄. 41. **C**urā habe de bono noīe. hoc. n. magis pmane/
bit tibi q3 mille thesauri magni et p̄ciosi. et iō detractio p se
loquēdo ē pctm mortale. **C**Contingit tñ qñq3 qd aliqs dicē ali/
qua vba p q3 diminuit fama alicui^o: nō hoc intēdēs s3 aliqd
aliud. hoc at nō ē detrahere p se et formal̄ loquēdo: sed so/
lū mal̄i et qñ p accūs. et si qdē vba p q3 fama alteri^o dimi/
nuat pferat aliqs ppter aliqd bonū vel necessariū debitis
circūstātijs obseruatis nō ē pctm: nec pōt dici detractio. **S**i
aut pferat ex animi leuitate: vel pp cās aliquā non necessa/
riā: nō ē pctm mortale: nisi forte vbus qd dñt sit adeo graue
qd notabl̄ famā alicui^o ledat: et p̄cipue in his q ptinent ad
honestatē vite: q3 hoc ex ip̄o gñe vboz h3 rōnē pcti mor/
talis. et tenet aliqs ad restitutionē fame: sic ad restitutionē
cuiuslibet rei subtrahit eo mō q supra dictū ē: cū de restitu/
tione ageret. **C**Ad 6^m ddm qd reuelare pctm occultus
alicuius ppter ei^o emēdationē denūciādo: vel pp bonus iu/
sticie publice accusando: nō ē detrahere: vt dictū ē. **C**Ad
2^m ddm qd glo. illa non dicit qd detractio in toto gñe huma/
no inueniat. sed addit pene: tñ q3 stultoꝝ infinitus ē nume/
rus: et pauci sunt q ambulāt p vias salutis. tñ etiā q3 pauci
vel nulli sunt q nō aliqn ex animi leuitate aliqd dicūt. vñ in
aliquo vel leuiter alterius fama minoraē: q3 vt dñt **J**ac. 3.
Sigs in vbo non offendit hic ē p̄fect^o vir. **C**Ad 3^m ddm
qd **A**ug. loquit in casu illo quo aliquis dicit aliqd leue ma/
lum de alio: nō ex intentione nocēdi: sed ex animi leuitate:
vel ex lapsu lingue.